
 

1 
 

Protocollo ISMETT n. 001-299 del 20 febbraio 2024 

MODIFICA DELLA DETERMINA A CONTRARRE N. 265 DEL 13 FEBBRAIO 2024  AVENTE 

AD OGGETTO IL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE FULL RISK 

PER LA COLONNA ENDOSCOPICA PENTAX 

 

PREMESSO CHE: 

 Con Determina n. 265 del 13 febbraio 2024 si è proceduto, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2) D. 

Lgs. n. 36/2023 e smi, all’affidamento diretto all’Impresa PENTAX ITALIA s.r.l. del contratto di assistenza 

tecnica e manutenzione full risk per la colonna endoscopica Pentax, a fronte di un corrispettivo pari ad 

euro 34.500,00 oltre IVA, alle condizioni e modalità di cui all’offerta n. PX2340/MS/rdb del 19 giugno 2023 

per il periodo di 36 mesi decorrenti dall’1 luglio 2023 fino al 30 giugno 2026; 

 Dall’istruttoria della richiesta che ha condotto alla Determina di che trattasi si ricavava la necessità di procedere 

alla nomina del fornitore a Responsabile del trattamento dati, necessità confermata, sulla base dei dati resi 

disponibili dal Servizio Ingegneria Clinica, dalla Privacy Specialist di ISMETT, dott. ssa Marilia Lo Re; 

 In data 13 febbraio 2024, in esecuzione della Determina di che trattasi, viene inviato a mezzo Pec all’Impresa 

Pentax, apposito modulo da compilare per il reperimento delle informazioni necessarie alla redazione della 

nomina a Responsabile del trattamento dati; 

 In data 14 febbraio 2024 l’Impresa Pentax sempre a mezzo Pec, risponde che non sussistono i presupposti per 

nominare Pentax Italia quale nostro Responsabile del trattamento dati o sub-responsabile, poiché l’attività di 

manutenzione sulle apparecchiature elettromedicali non richiede l’accesso, da parte dei tecnici Pentax, ai dati 

personali eventualmente contenuti nelle apparecchiature, segnatamente, ai dati dei nostri pazienti eventualmente 

presenti nelle apparecchiature; 

 Il servizio di Ingegneria Clinica, a seguito di un consulto interno, ha rettificato il contenuto del questionario 

privacy che era stato compilato a corredo della Richiesta di acquisto del 27 giugno 2023 avente protocollo 

ISMETT n. 1046, dichiarando a mezzo e-mail del 19 febbraio 2024 che in effetti nell’espletamento del servizio 

non sarà previsto alcun trasferimento di dati personali nei confronti del fornitore, escludendo che quest’ultimo 

vi possa avere accesso o che possa acquisirne la disponibilità; di conseguenza, sulla base di quanto 

ulteriormente dichiarato dal Servizio di Ingegneria Clinica,   la Privacy Specialist, Dott.ssa Marilia Lo Re, ha 

ritenuto non necessario nominare il fornitore Responsabile del trattamento dati; 

 La Dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del Dipartimento Acquisti, ha ritenuto necessario adottare un 

provvedimento in rettifica della determina sopra menzionata;   

 

VISTI 

 

 Tutti gli atti citati in premessa; 



 

2 
 

ATTESO E RILEVATO CHE  

 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, in quanto: 

 

 La Privacy Specialist, dott.ssa Marilia Lo Re, sulla base della rettifica del questionario privacy compilato   

dal richiedente, Ing. Antonino Sala, e comunicata   dal Servizio di Ingegneria Clinica ,  a seguito dei 

consulti interni avvenuti dopo la segnalazione da parte dell’impresa Pentax sulla insussistenza dei 

presupposti alla nomina a Responsabile trattamento dati personali, ha confermato la non-necessità di 

procedere alla nomina del fornitore a Responsabile del Trattamento Dati;  

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

 Rettificare la Determina n. 265 del 13 febbraio 2024 nella parte in cui si afferma la necessità di nominare il 

fornitore Responsabile del Trattamento dei dati e di prendere atto della non necessarietà di detta nomina.   

 

 

Palermo, 19 febbraio 2024 

 

 

 

 

 

 

F.to 

Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai documenti 

e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come risultante dal ruolo 

rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni applicabili nonché con 

esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

 

 

F.to 

Ing. Antonino Sala 

Responsabile del Servizio Di Ingegneria Clinica 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 

 - Richiedente  

 

 

 

 

F.to 

Dott.ssa Marilia Lo Re 

Privacy specialist 



 

3 
 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

VISTA  

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

DETERMINA 

 

1. Di rettificare la Determina n. 265 del 13 febbraio 2024 nella parte in cui si afferma la necessità di nominare il 

fornitore Responsabile del Trattamento dei dati e di prendere atto della non necessarietà di detta nomina.   

 

 

La presente determina è composta da n. 3 pagine. 

 

Palermo, 19 febbraio 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 


